stabularii predictorum aut eorum locatenentibus  

faciendum regere valeat et exercere. Nos  

attendentes dictorum hominum et habitatores fldelitatis 

constantiam quam nobis et fide 

libus nostris progenitoribus multum laudabiliter 

ostenderunt ac volentes eo pretextu  

graciose cum eisdem concessimus pro nobis et 
heredibus nostris eisdem hominibus 

et habitatoribus quod ex nunc descedente maiore ville 

predicte inffra annum  

a tempore quo officium majoris sic susceperit, sub 

maior ville ipsius offlcium  

majoris ibidem usque ad finem dicti annu absque nova 

electione vel presentatione  

de alio maiore seu reclamatione senescalli nostri 

vasconie et consibularii nostri  

burdegale qui pro tempore fuerint, vel eorum 

locatenentibus faciendum licite faciat, et exe 

quatur quacumque consuetudine contraria non obstante 
dum tamen hujus 

modi sub maior officium predictum usque ad finem 

anui illius bene et fideliter ex 

erceat et ministret et quod in principio cujusbet annui 

nova electio, presentatio et  

aceptatio de maiore ville predicte fiat prout hacthenus 

fieri consuevit. In cuius  

rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus 

patentes. Datum apud Westmonasterium 

xviii° die maii anno regni nostri anglie xxix° regni vero 

nostrie francie xvi° per ipsum regem et concilium.  

In maiorem 

Sancte 

senescallus 

acceptatum infra 

eisdem ville 

quam nobis et progenitoribus nostris multum 

graciose agere cum eisdem  

infra 

ville illius officium 

Ponctuation : obstante, dum  

principio cuiuslibet 

hactenus + In cuius et rei. Datum  

die maii. Per ipsum 

Les copies libournaises et anglaises de ce document sont très proches et ne diffèrent que de 

quelques mots, sans portée significative, ou par quelques différences orthographiques ou de 

ponctuation.  
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L’acte coté AM Libourne, AA1, ff°60r-60v consiste en des lettres de privilège octroyées par 

Édouard III et permettant aux marchands et aux bourgeois de vendre des vins aux anglais et à 

ceux-ci de les acheter et charger à Libourne. Il date du 18 mai 1355 et est répertorié dans les 

Gascon Rolls sous la référence C61/67 : 34, membrane 12.  

Edwardus dei gratia rex anglie et francie et dominus 

hibernie omnibus ad quos présentes littere pervenerint, 

salutem.  
Sciatis quod cum nuper per nos et concilium nostrum 

ordinatum fuisset quod nullus mercator 

anglicus per alios vina sub certis penis emat nec de 

bujusmodi vinis conveniat nisi  

in portibus Burdegalie et bayonie, quia tamen ex parte 

habitatorum dicte ville nostre liburnie 

in ducatu nostro aquitanie nobis est graviter 

querelatum, ei cum ipsi non habeant 

unde vivant nisi de vini suis que homines regni nostri 

anglie quasi pro majori  

parte retroactis temporibus querere et emere 
consueverunt et pretextu dicte ordinationis  

illuc a diu est venire non audebant nec ad huc audent 

per quod pro deffectu de 

liberationis vinorum suorum quam plures dictorum 

habitatorum depressioni miserabili  

sunt subjecti et dicta villa non modicum depauperata 

existit. Super quo nobis  

supplicarunt dicti habitatores ut ipsorum necessitati et 

indigencie in hac parte com 

patientes. Vellemus pro deliberatione vinorum suorum 

ad relevamen ville  
predicte et recreationem et quietem habitantium in ea 

graciose ordinare. Nos  

attentes incomodis que ipsi habitores ut premititur 

sustinerunt et jam sustientia  

ea que consideratîone ac prétextu boni gestus sui erga 

nos et domum nostram regiam  

volentes aliquid adicere ut resurgant. Concessimus pro 

nobis et heredibus  

nostris tam eisdem habitatoribus quod ipsi vina sua 

cuicumque anglico vina apud dic 

tam villam vendere et comodum sinno inde ibidem 

facere quam anglicus quod  
ipsi vina sua ibidem querere et emere et eadem ab inde 

quo voluerint ducere 

valeant sine occasione vel impedimento nostro vel 

heredum nostrorum senescallorum 

et constabulariorum aut aliorum ministrorum 

nostrorum quorumeumque ordinatione predicta  

non obstante. In cujus rei testimonium has litteras 

nostras fieri facimus patentes.  

Datum apud Westmonasterium decimo octavo die mai 

anno regni nostri anglie 

xxix° regni vero nostri francie xvi°, per ipsum regem et 
concilium. Cond. 

Per habitatoribus ville de Lyborne. Rex omnibus ad 
quos et alii, salutem.  

Anglicus per se vel per alios + ponctuation : emat, 

nec 

Baionie, 

Lyborne 

querelatum quod cum + ponctuation : habeant, 

poctuation : unde vivant, 

Anglie 

Ponctuation : subiecti, et 

Poncutation : existit, super 

indigentio 
Ponctuation : compatientes, vellemus 

attentis incommodis quo 

anglico apud 

et ea ab 

In cuius Rei testimonium. Datum apud  

xviii die maii. Per ipsum regem et concilium. 

Encore une fois, peu de divergences sont constatées entre les deux copies, dont il semble 

logique de penser qu’elles sont conformes et copiées depuis l’acte original. 
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L’acte coté AM Libourne, AA1, f°61r consiste en des lettres patentes d’Édouard III, de nouveau 

du 18 mai 1355, adressées au maire et jurats de la ville, et selon lesquelles quiconque prenait 

un domicile à Libourne ne pouvait le faire sans leur permission et sous réserve de n’en pas sortir 

par temps de guerre. Il est répertorié dans les rôles gascons sous la référence C61/67 : 96, 

membrane 9.      

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie 

dilectis et fidelibus suis maiori et juratis de liburnia, 

salutem. Quia datum est nobis intelligere quod quam 

plures advene ad dictam villam temporibus suis ad 

morandum, ibidem venientes cum bona plurima, in 

eadem villa aquiserint ad 

venientibus temporibus guerris in partibus illis ad loca 
remota cum bonis suis existant  

dictam villam, se transferint villam illam quantum in eis 

est perditionis periculo 

dimittendo et cum pax refformata fuerit ad eamdem 

villam reddeunt et comodum 

ville predicte sicut alii qui ibidem temporibus guerre et 

pacis continue morantur 

percipiunt de quo grave periculum dicte ville posset in 

eventu verisimiliter 

evenire, nos de salva custodia eiusdem ville solutius, 

volentes villam illam 

a periculo imminentibus preservare vobis districte 
prohibemus ne aliquos ad  

venas qui adicta villa sic recesserunt nec alios qui 

admorandum ibidem venire  

voluerint nisi sufficientem caussionem quod modo 

eadem villa temporibus tam  

guerre quam pacis cum bonis suis moran trahent vobis 

prestiterint et ad hoc  

per cautionem assenssum vestrum admisi fuerint ad 

morandum in eadem villa  

permittatis. Datum apud Westmonasterium xviii° die 

maii anno regni nostri anglie vicesimo ix°  
regni vero nostri francie sexto decimo per ipsum regem 

et concilium.  

[rien dans la marge]. Rex dilectos et fidelibus + 

juratis ville de Lybornie, salutem. 

Ponctuation : venientes, cum 

villa adquisierint, advenientibus guerro, in partibus 

ponctuation : se transferint, villam 

reformata + fuerint 

redeunt 

ponctuation : percipiunt, de quo  

solluttius, 

periculis imitentibus 

prestiterint, et 

admissi 

maii per ipsum regem et concilium.  

Les divergences entre ces deux actes sont peu nombreuses. Ils sont cependant assez courts. La 

plupart des différences est mineure, mais il existe plusieurs formulations légèrement différentes 

qui induisent un doute quant à leur copie sur une source directe et unique, sans toutefois qu’il 

soit possible de l’affirmer.  

Le document coté AM Libourne, AA1, ff°52v-53r, consiste en des lettres patentes de 

confirmation par Édouard III du privilège, vidimé par Jean de Chiverston, sénéchal, et octroyé 

par Henry de Lancastre, sénéchal, renouvelant les droits de la commune d’imposer les vins, 

sels, poissons et toute autre marchandise, en établissant sur l’arrimage, le pilotage, l’aunage, le 

comptage, le mesurage du blé et du sel, pour le placement sous les halles, les bancs et les places 

publiques et les prorogeant, non seulement jusqu’à l’achèvement des fossés, murs, tours, 

mâchicoulis et barbacane, mais à perpétuité. Il date du 25 mai 1355 et est répertorié, dans les 

rôles gascons, sous la référence C61/67 : 37, membrane 12.    

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie  
dininbus ad quos presentes littere preneverint, salutem. 

Inspexemus 

Per maiore juratis et comunitate ville de Liborne. Rex 
omnibus ad quos et dilecti, salutem. Inspeximus   

dilecti et fidelis 
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litteras patentes dilecti fidelis nostri Johannes de 

chiverston senescalli 

nostri vasconie sigillo curie nostre vasconie signatas in 

hec verba universis presentes 

litteras inspecturis Johannes dominus de Chiverston 

miles ducatus aquitanie 

senescallus, salutem et dare presentibue plenam fidem. 

Sciatis quod, nos die date 

presentum vidisse legisse et diligenter inspexisse 
quasdam patentes litteras 

sigillo egregii vivi et potentis domini henrici comitis 

lancastrie senescalli 

anglie domini nostri anglie et francie regis tunc locum 

tenentis non rasas non 

cancellatas nec in aliqua sin parte viciatas seu corruptas 

et ettiam omni vicio et 

suspitione carentes quarum tenor de verbo ad verbum 

sequitur sub hiis verbis. 

Henricus comes lençastrie derbie et leicestrie et 

senescallus anglie locumtenens 
domini nostri anglie et francie regis ac  capitaneus 

generalis in ducatu aquitanie 

et tota lingua occitana universis presentes litteras  

inspecturis, salutem. Supplicationem 

per majorem  iuratos et communam ville regie liburnie  

nobis oblatam acceptimus 

continentem quod ipsi et eorum predecessores ratione 

clausure ville eiusdem et  

pro vidiris sive machinis et vallatis et aliis diversis 

operibus pro defensione  

dicte ville nessariis pro solvendo stipendie diversis 
armorum hominibus 

equitibus et aliquibus retroactis temporibus in 

communicione et custodia dicte ville  

existentibus quam etiam quod diversis magnis 

pecuniarum summis domino nostro regi seu  

ejus offlciariis pro regiis negociis ulterius